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Operatori i Sistemit té Transmetimit (OST sh.a) si pjesé e Sistemit Elektroenergjitik Shqiptar
vleréson problemin e mbrojtjes sé mjedisit si njé ndér problemet e médha shogérore dhe |
punon aktivisht pér zgjidhjen e tyre. Mbrojtja e mjedisit né objektet e kompanisé soné
realizohet né disa ményra duke pérfshiré masat zbutése dhe menaxhimin e situatave
mjedisore.

Kompania jone zbaton Politikat Mjedisore té cilat sigurojé menaxhimin mjedisor né
pérputhje me kérkesat e Kushtetutés sé Republikes sé Shqipérisé dhe legjislacionit qé rrjedh
prej saj pér mbrojtjen e mjedisit. Ajo synon harmonizimin e zhvillimit ekonomik e shogéror
té vendit me kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit, pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe
mbrojtjen e shéndetit publik.

Politika Mjedisore pércakton stadet pér zbatimin e gjithé elementeve té Sistemit t&
Menaxhimit té Mjedisit né OST sh.a si dhe objektivat pér géshtjet mjedisore, té cilat
pérmbushen duke zbatuar kérkesat e gertifikimit sipas standarteve 1SO 14001:2015.

Politika e OST-sé& pér mjedisin mbéshtetet né tre shtylla kryesore:

* Menaxhimi i ¢éshtjeve mjedisore té OST-sé éshté zhvilluar né pérputhje me ligjet,
rregulloret dhe kérkesat mjedisore té infrastrukturave té sektorit té energjisé
elektrike. OST sh.a. zbaton legjislacionin mjedisor pér té gjitha projektet qé né fazén
e paré té projektimit, gjaté zbatimit, si dhe pas realizimit té projekteve.

Pérmirésimi i performancés mjedisore béhet népérmjet sensibilizimit té pérshtatshém
té stafit dhe trajnimet pérkatése pér kété géshtje;

Parandalimi dhe zbutja e ndikimeve mjedisore, duke kryer monitorimin dhe kontrollin
e emetimit té gazrave né natyré dhe ruajtja e sasisé sé ndotjes brenda standardeve té
pranuara pér té menaxhuar mbrojtjen dhe qéndrueshmériné e burimeve natyrore.

Né bazé té politikave té& mjedisit, menaxhimi ka caktuar objektiva mbi ndikimet mjedisore
qé€ shkaktohen nga ushtrimi i veprimtarisé sé kompanisé. Njé bazé e forté pér menaxhimin
e géshtjeve mjedisore &shté Sistemi i Menaxhimit Mjedisor né pérputhje me standardin
evropian ISO 14001:2015.

Sistemi i Menaxhimit Mjedisor éshté njé mjet menaxhimi qé lejon kompanin né identifikimin
dhe kontrollin e impaktit mjedisor té aktivitetit, né pérmirésimin e performancén mjedisore
né vazhdimési duke zbutur efektin e mundshém negative né mjedis. Njé qasje sistematike e
menaxhimit te mjedisit mund té sigurojé menaxhimin té larté te informacionit pér
pércaktimin e objektivave mjedisoré dhe ményrén si arrihen objektivat, pér té krijuar
mundési né zhvillimin e géndrueshém.




